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Juridisk barriereanalyse for datadeling  

Kære Sophie Løhde 

 

Indledningsvis vil vi gerne udtrykke vores glæde over, at den juridiske barriereanalyse 

for datadeling i sundhedsvæsenet, som blev aftalt i den politiske aftale om sundheds-

reformen og i den efterfølgende udmøntningsaftale med Danske Regioner og KL, nu 

bliver iværksat.  

 

Det er meget positivt, at Indenrigs- og sundhedsministeriet - og du som minister - har 

fokus på, hvor vigtigt det er, at relevante data nemt og uhindret kan deles på tværs af 

sundhedsvæsenet og på tværs af andre områder, der grænser op til sundhedsområdet. 

Det er en afgørende forudsætning for et nært og sammenhængende sundhedsvæsen 

og for forbedring af kvaliteten i vores sundhedsvæsen.  

 

Vi har fra Danske Regioners side tilsvarende stort fokus på at forbedre mulighederne 

for datadeling i sundhedsvæsenet. Derfor har Danske Regioners bestyrelse i 2022 ned-

sat en politisk arbejdsgruppe om digitalisering og datadeling med regionsrådsformand 

Lars Gaardhøj som formand. Arbejdsgruppen har bl.a. til formål at se på, hvordan man 

kan styrke sammenhængen i sundhedsvæsenet via bedre datadeling. I den forbindelse 

har arbejdsgruppen også haft fokus på at afdække nuværende muligheder og be-

grænsninger, herunder de juridiske barrierer, for datadeling i sundhedsvæsenet og på 

tværs af sektorer.    

 

Arbejdsgruppens arbejde med at se på, hvordan man kan styrke sammenhængen i 

sundhedsvæsenet via bedre datadeling, er endnu ikke tilendebragt. Arbejdsgruppens 

overordnede konklusioner i forhold til de juridiske barrierer er dog som ventet, at der 

fortsat opleves barrierer for deling af data inden for sundhedsvæsenet, men at en del 

af de barrierer, der opleves, ikke skyldes lovgivningen men snarere manglende kend-

skab til, hvad man må juridisk, og hvad man kan med de digitale løsninger, der er til 

rådighed i dag. Arbejdsgruppen erfarer derfor med tilfredshed, at en del af leverancen 

i forbindelse med den juridiske barriereanalyse vil være, at der skal igangsættes et 
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arbejde med vejledning og kommunikation om mulighederne for at dele data i 

patientbehandlingen på tværs af sundhedsvæsenet.  

 

Der er dog særligt ét område, hvor arbejdsgruppen har afdækket en mulig juridisk 

udfordring for deling af data inden for sundhedsvæsenet, som arbejdsgruppen vil 

opfordre til bliver undersøgt i forbindelse med den forestående juridiske barriereana-

lyse – og det er forebyggelsesområdet. Den øgede forebyggelsesindsats i forhold til 

danskernes sundhed medfører et behov for mere og bedre datadeling, også når der 

ikke er tale om ”aktuel behandling” af en patient i gængs forstand. Spørgsmålet opstår 

derfor, hvor langt begrebet ”aktuel behandling” i sundhedsloven kan udstrækkes, og 

om behovet for datadeling på forebyggelsesområdet kan rummes inden for den eksi-

sterende lovgivning.  

 

Herudover har arbejdsgruppen ikke uventet konkluderet, at det opleves som en væ-

sentlig barriere for det sammenhængende sundhedsvæsen og det tværsektorielle 

samarbejde, at der mangler mulighed for at dele data på tværs af sundhedslov og til-

stødende lovgivninger såsom servicelov og psykiatrilov.  

 

Vi kan derfor kun bifalde, at det nu som led i den juridiske barriereanalyse bliver 

undersøgt, hvilke behov de relevante parter, som arbejder under sundhedsloven, 

serviceloven og psykiatriloven har for at dele data, og hvad det vil kræve at ændre de 

relevante lovgivninger, naturligvis under hensyntagen til patientrettigheder og 

beskyttelse af borgerens oplysninger. 

 

Det er efter vores opfattelse presserende, at de tværgående datadelingsproblematik-

ker bliver løst, bl.a. for at sikre et vellykket fremtidigt klyngesamarbejde. Derfor op-

fordrer vi kraftigt til at prioritere arbejdet og sætte en mere ambitiøs tidsfrist. 

 

Afslutningsvis vil vi bemærke, at vi i Danske Regioner og i den politiske arbejdsgruppe 

om digitalisering og datadeling ser frem til samarbejdet og til at blive involveret tæt i 

forbindelse med den juridiske barriereanalyse. 

 

Venlig hilsen 

 

 

Anders Kühnau              Mads Duedahl  

Formand, Danske Regioner              Næstformand, Danske Regioner 

 

 

 

 

 



    

 

 


